⁸⁸ Isa. LIII, 4-5. ⁸⁹ Joan. I, 29. ⁹⁰ II Cor. V, 21. ⁹¹ Gal. III, 13. ⁹² Zach. III, 3. ⁹³ Zach. VI, 12-13. ⁹⁴ Zach. III, 9.

Ἰησοῦ μὲν γὰρ παρ' Ἑβραίοις σωτηρία, υἱὸς δὲ Νεωῆ παρὰ τοῖς αὐτοῖς Ἰωσοῦ ἐνομαζέται. Ἰωσοῦ δὲ ἐστὶν Ἰαῶ σωτηρία, τουτέστι Θεοῦ σωτήριον· εἰκότως, εἶπου Θεοῦ σωτήριον ἐν τοῖς Ἑλληνικοῖς ἀντιγράφοις ἐνόμασται, οὐδ' (1) ἄλλο τι ἢ τὸν Ἰησοῦν κατὰ τὴν Ἑβραίων φωνὴν πέπεισο δηλοῦσθαι. Τούτων καὶ περὶ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν προσηγορίας ἐπὶ τοσοῦτον εἰρημένων, ἐξ ἐτέρας αὐθις ἀρχῆς τὸν λόγον ἀναλαβόντες, ἐπὶ τὰς ἐντελεστέρας περὶ αὐτοῦ προφητικὰς ἀποδείξεις μεταθησόμεθα.

A tur imaginis gratia hic quoque Salvatoris nostri appellatione dignus habitus est, nimirum quemadmodum etiam Orientis. Nam ipsum Jesu nomen in nostram linguam conversum, *salutare Dei* significat. Et enim Josua apud Hebræos *salus*. Filius autem Nave apud eosdem Josue nominatur. Josue vero est *Jao salus*, hoc est *Dei salutare*. Itaque merito sicubi Dei salutare in nostris codicibus lectum fuerit, nihil aliud prorsus quam Jesum Hebraica lingua significari pro comperto habeas. Cum hæc hactenus de Salvatoris nostri appellatione a nobis dicta sint, ab alio rursus principio orationem renovantes, ad perfectiores de eodem propheticas demonstrationes transeamus.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ

ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΣ

BIBAION ΠΕΜΠΤΟΝ

EUSEBII PAMPHILI

DEMONSTRATIONIS EVANGELICÆ

LIBER QUINTUS.

ΤΑΔΕ ΕΝΕΣΤΙΝ ΕΝ Τῷ ΠΕΜΠΤῷ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑΤΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ἩΜῶΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΣ. **B 201** HÆC INSUNT IN QUINTO LIBRO EVANGELICÆ DE SALVATORE NOSTRO DEMONSTRATIONIS.

Τίς ὁ τρόπος ἦν, καθ' ὃν οἱ παρὰ Ἑβραίοις προφηταὶ τὰ μέλλοντα προσέσπιον, καὶ τὴν ἀληθῆ θεολογίαν ἐφώτισον· καὶ ὅσαι προφητικαὶ φωναὶ τῆς ἐνθέου προδικάρσεως τοῦ Σωτῆρος μνήμην ἐποιήσαντο.

Quisnam modus fuerit, quo apud Hebræos prophetae futura providentes canebant, et veram theologiam illuminabant. Item quam multæ propheticae voces, de divina, et omnia quæ facta sunt antecedente, Salvatoris nostri natura, mentionem fecerint.

- α'. Ἀπὸ τῶν Παραομιμῶν.
- β'. Ἀπὸ τοῦ ψαλμοῦ μδ'.
- γ'. Ψαλμοῦ ρθ'.
- δ'. Τοῦ Ἡσαίου.
- ε'. Ψαλμοῦ λδ'.
- ς'. Τοῦ Ἡσαίου.
- ζ'. Τῆς Γενέσεως.
- η'. Τῆς αὐτῆς.
- θ'. Τῆς αὐτῆς.
- ι'. Τῆς αὐτῆς.
- ια'. Τῆς αὐτῆς.
- ιβ'. Τῆς αὐτῆς.
- ιγ'. Τῆς Ἐξόδου.
- ιδ'. Τῆς αὐτῆς.
- ιε'. Τῆς αὐτῆς.
- ισ'. Τῆς αὐτῆς.
- ις'. Τῆς αὐτῆς.
- ιτ'. Ἀπὸ τῶν Ἀριθμῶν.
- ιθ'. Τοῦ Ἡσαίου.
- κ'. Τοῦ Ἰάβ.
- κα'. Ψαλμοῦ ιζ'.
- κβ'. Τοῦ Ὀσηέ.
- κγ'. Τοῦ Ἀμώς.

- 1. A Proverbiis.
- 2. A psalmo XLIV.
- 3. A psalmo CIX.
- 4. Ab Isaia.
- 5. A psalmo XXXII.
- 6. Ab Isua.
- 7. A Genesi.
- 8. Ab eadem.
- 9. Ab eadem.
- 10. Ab eadem.
- 11. Ab eadem.
- 12. Ab eadem.
- 13. Ab Exodo.
- 14. Ab eadem.
- 15. Ab eadem.
- 16. Ab eadem.
- 17. Ab eadem.
- 18. A Numeris.
- 19. Ab Isaia.
- 20. Ab Job.
- 21. A psalmo X.
- 22. Ab Osee.
- 23. Ab Amos.

(1) Οὐδ'. Forte οὐκ. Edit.

24. Ab Abdia.
25. A Zacharia.
26. Ab eodem.
27. Ab eodem.
28. A Malachia.
29. Ab eodem.
30. A Jeremia.

202 PROCEMIUM.

Cum quibus modis de Salvatore nostro Jesu Christo tractemus, ii duo nobis in proximo *Evangelicæ Demonstrationis* volumine ostensi sint, unus quidem eorum, natura nostra superior est ultraque illam excurrit. Hoc sane modo affirmamus illum esse unicum Dei Filium, sive Dei essentiam referens Verbum, universique hujus auctorem, sive essentiam intelligentem, ac Dei primogenitam virtutem atque naturam, vimque divinam, quæ omnem habeat virtutem, et omnia quæ facta sint, antecedit, sive ingentis naturæ intelligentem imaginem. Alter vero modus nobis magis cognatus, magisque familiaris agnoscitur. Ille enim definimus illum esse Dei Verbum, quod in homine paternam pietatem denuntiet: quo quidem modo quondam ille apud priora sæcula in hominis habitu, iis qui cum Abraham, iis, inquam, qui cum ipso illo principe gentium apud Dei amicos tantopere celebrato vixere, apparuit. Qui tum rursus apud homines visendus expectabatur, et qui jam ante per hominis ortum, et nostro corporis simile corpus, omnia proba passurus dicebatur. Itaque nobis de illo prophetica exposituris testimonia, recta via, rectoque ordine procedet oratio, si jam nunc in primis, quemadmodum quæ promissa sunt, postulant, id quod primum est, exploremus, et quæ in Evangelii de illo exstat comprobemus. Sed ante necesse est considerare, quisnam fuerit modus, quo prophetæ apud Hebræos Dei Spiritu implerentur, a quibus utique etiam quæ *Quisnam modus fuerit, quo apud Hebræos propheta, simul et quæ futura essent canebant, et solam veram theologiam illustrabant.*

Loca in quibus et vaticinia et oracula acciperent, in orbe terrarum passim instituta fuisse, tam Græci quam barbari profiterentur. Porro hæc aiunt, providentia ipsius Opificis, ad usum atque utilitatem hominum prodita esse et concessa. Itaque prophetis Hebræorum nihil excellentius **203** contigisse quam reliquarum gentium oraculis. Ut enim Hebræis per ejusmodi prophetas, sic reliquis gentibus per diversorum locorum oracula, supremum Deum respondere, et conducibilia monere solitum. Non enim tantummodo Judæorum esse, sed reliquorum quoque omnium hominum Deum, neque hos magis quam illos curare, sed omnibus æque providere. Sic enim ne solem quidem suum invidere cuiquam, sed omnibus abunde largiri, non Hebræis solis, annuosque rerum necessariorum proventus suppeditare, atque omnibus simile corpus construere, unumque nascendi modum omnibus, unam omnibus animæ rationalis naturam. Itaque eadem ratione providendi quoque cognoscendique futura scientiam, omnibus hominibus abunde sufficere, aliis quidem per viros prophetas,